
Číslo: 1 Pv 191/17/7707-19 Prešov 05.12.2018

EEČ: 2-58-1257-2018

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: krivé obvinenie podľa § 345 odsek 1 Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Prešov

Podľa § 217 odsek 1 Trestného poriadku vyslovujem, že obvinený:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX XXXXX, Slovensko
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: krivé obvinenie podľa § 345 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

sa v skúšobnej dobe, určenej uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry XXXXX
zo dňa 10.5.2017, spisová značka 1 Pv XXXXX/17/7707, ktorým podľa § 216 odsek
1 Trestného poriadku podmienečne zastavil trestné stíhanie, osvedčil.

Podľa ustanovenia § 217 odsek 4 Trestného poriadku právoplatnosťou tohto
rozhodnutia alebo uplynutím lehoty uvedenej v odseku 2 nastávajú účinky zastavenia
trestného stíhania (§ 9 odsek 1, písmeno e).

dňa 04.04.2016 na OO PZ XXXXX podal trestné oznámenie na XXXXX, nar.
XXXXX, trv. bytom XXXXX, ul. XXXXX č. XXXXX v ktorom ju obvinil zo
spáchania trestného činu úverového podvodu, ktorého sa mala dopustiť tým,
že v jeho mene a bez jeho vedomia uzatvorila prostredníctvom internetu so
spoločnosťou Consumer Finance Holding, a.s. Hlavné námestie č. 12,
Kežmarok spotrebiteľský úver č. XXXXX vo výške 1.500,-EUR a rovnaké
skutočnosti opätovne tvrdil aj vo svojej výpovedi v procesnom postavení
svedka zo dňa 29.07.2016 v  Krompachoch v rámci konania, vyšetrovaného
OKP OR PZ Poprad pod ČVS: ORP-XXXXX-VYS-PP-2016 a takto učinil s
vedomím, že ním uvádzané skutočnosti sa nezakladajú na pravde a uviedol ich
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v úmysle privodiť trestné stíhanie XXXXX, bytom XXXXX, ul. XXXXX č. XXXXX

Uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry XXXXX zo dňa 10.5.2017, spisová
značka 1 Pv XXXXX/17/7707, bola určená skúšobná doba pre jednotlivých
obvinených nasledovne:

XXXXX, XXXXX
12 mesiacov

Odôvodnenie:

Uznesením Okresnej prokuratúry v  Prešove, sp. zn.: 1 Pv
XXXXX/17/7707

zo dňa 10.05.2017, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 23.05.2017, bolo
trestné stíhanie proti obvinenému voj. 2. st. XXXXX, nar. XXXXX, trvale bytom
XXXXX, ul. XXXXX č. 995/11, pre  prečin krivé obvinenie podľa § 345
ods.1 Trestného zákona podmienečne zastavené a  bola mu určená skúšobná doba
v trvaní 12 (dvanásť) mesiacov.

Skúšobná doba uplynula dňa 23.05.2018.

Podľa § 217 ods. 1 veta prvá Tr. poriadku č. 301/2005 Z. z. v platnom znení,
ak obvinený v priebehu skúšobnej doby viedol riadny život, splnil povinnosť nahradiť
škodu a vyhovel aj ďalším uloženým obmedzeniam, rozhodne orgán, ktorý trestné
stíhanie v prvom stupni podmienečne zastavil, že sa obvinený osvedčil.

Po uplynutí skúšobnej doby boli probačným a mediačným úradníkom
Okresného súdu XXXXX vyžiadané správy o  povesti obvinenej osoby z miesta
bydliska, bol aktualizovaný odpis registra trestov a vyžiadaná lustrácia priestupkov.
Z týchto materiálov bolo zistené, že obvinený voj. 2. st. XXXXX nemá v  odpise
z registra trestov po právoplatnosti uznesenia o podmienečnom zastavení trestného
stíhania podľa § 216 ods. 1 Trestného poriadku žiadny záznam.

Z výpisu z Ústrednej evidencie priestupkov MV SR vyplýva, že zadaným
kritériám nevyhovuje žiaden záznam o priestupku.

Zo správy ohľadne miesta bydliska, ako aj OOPZ - XXXXX vyplýva, že
menovaný obvinený je slobodný, nebol komisiou verejného poriadku v mieste svojho
bydliska prejednávaný. Bol však jedenkrát priestupkovo riešený za priestupok proti
bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky podľa ust. § 22 ods. 1 písm. l) Zákona č.
372/1990 Zb. o  priestupkoch v znení neskorších predpisov ( nerešpektoval
dopravné značenie), za čo mu bola uložená bloková pokuta.

Zo správy XXXXX okrem iného vyplýva, že počas pôsobenia v útvare si
menovaný plnil svoje služobné povinnosti na požadovanej úrovni, v čase od XXXXX
do XXXXX bol v zmysle zákona č. 281/2015 Z.z. dočasne pozbavený výkonu štátnej
služby, počas ktorého sa na profesionálneho vojaka nevzťahuje povinnosť vykonávať
štátnu službu. V období od 21.06.2017 do 02.07.2017 mu nebola
udelená žiadna disciplinárna odmena ani disciplinárne opatrenie a dňa XXXXX bol
prepustený zo služobného pomeru profesionálneho vojaka.

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti bolo potrebné rozhodnúť o tom, že
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sa obv. voj. 2. st. XXXXX osvedčil v skúšobnej dobe podmienečného zastavenia
trestného stíhania, uloženej mu uznesením Okresnej prokuratúry XXXXX, sp. zn.: 1
Pv XXXXX/17/7707 zo dňa 10.05.2017 a preto bolo rozhodnuté tak, ako je to
uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

V zmysle § 217 ods. 4 Tr. poriadku č. 301/2005 Z. z. po nadobudnutí právoplatnosti
tohto rozhodnutia nastávajú účinky zastavenia trestného stíhania [§ 9
ods. 1 písm. e)].

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť do 3 / troch / pracovných
dní odo dňa jeho doručenia na Krajskú prokuratúru v  Prešove
prostredníctvom Okresnej prokuratúry v Prešove.

JUDr. Mária Eštoková
prokurátorka


